Pro.MAC 5,20 0,3 0,0 0,3

Totale 159,8 16,1 175,9

% Possesso Valore di
bilancio

Investimento
originale Rivalutazione

Nell’ambito della gestione degli investimenti strategici del Gruppo, nel mese di dicembre è stata
deliberata la cessione delle interessenze detenute nel London Stock Exchange Group, MTS e SIA
ad Intesa Sanpaolo, per un corrispettivo coincidente con il valore di libro.

Alla data della presente relazione è già stata perfezionata la vendita di LSEG; nel mese di aprile
2008 è previsto il perfezionamento delle rimanenti operazioni, successivamente al completamento
di talune modifiche statutarie delle partecipate.

Per gli investimenti in società-mercato, ove Banca IMI riveste il ruolo di general clearing member,
broker o sponsor, sono in corso di valutazione le più opportune modalità di valorizzazione delle
quote detenute.

Relazione sulla Gestione

 39

La patrimonializzazione

Il patrimonio netto a fine esercizio, inclusivo del risultato netto di periodo, è di 1,5 miliardi.
La movimentazione intervenuta dal 31 dicembre 2005 (dati proforma) è la seguente:

 BANCA IMI

Evoluzione del patrimonio netto contabile
(In milioni di Euro)

Patrimonio netto al 31 dicembre 2005 662,4 131,3 329,6 61,7 239,6 1.424,6

Riparto risultato esercizio precedente 81,2 (239,6) (158,4)

Cessione di MTS e SIA (0,8) (0,8)

Aggiornamento fair value investimenti AFS 31,0 31,0

Altre variazioni (0,2) (0,2)

Risultato del periodo 195,8 195,8

Patrimonio netto al 31 dicembre 2006 662,4 131,3 410,6 91,9 195,8 1.492,0

Riparto risultato esercizio precedente 67,1 (195,8) (128,7)

Concambio Borsa London Stock Exchange (77,3) (77,3)

Aggiornamento fair value investimenti AFS 0,8 0,8

Risultato del periodo 210,7 210,7

Patrimonio netto al 31 dicembre 2007 662,4 131,3 477,7 15,4 210,7 1.497,5

Utile
Totale

patrimonio
netto

Capitale
sociale

Sovrapprezzo
azioni

Riserve e utili
da ripartire

Riserve di Fair
Value

La voce “Altre riserve” include l’importo di 180 milioni a presidio delle negoziazioni su titoli Intesa
Sanpaolo. Tale riserva, approvata dall’Assemblea degli azionisti di Banca Caboto del 3 aprile 2007,
ha validità per un periodo di 18 mesi e per un numero massimo di n. 30.000.000 azioni.

Obiettivo del Programma di acquisto è fronteggiare esigenze di copertura dei rischi finanziari
derivanti dalla normale operatività della Banca e di rispondere ad eventuali esigenze operative di